
Výroční zpráva 2022 
Diakonie ČCE
středisko Světlo ve Vrchlabí



OBSAH
3O středisku Světlo ve Vrchlabí

10Osobní asistence
9Kontakt

10Ohlédnutí za rokem 2022 v OA
11Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
12Ohlédnutí za rokem 2022 v sociálně aktivizačních službách
12Ohlédnutí za rokem 2022 v SAS pracoviště Vrchlabí

5Rok 2022 ve středisku Světlo v číslech
7Jak středisko naplňovalo poslání v roce 2022

12Ohlédnutí za rokem 2022 v SAS pracoviště Jilemnice

21Raná péče
22Ohlédnutí za rokem 2022 v RP
23Nácviky sociálních a komunikačních dovedností

25Sociální rehabilitace Spirála
25Kontakt
26Ohlédnutí za rokem 2022 v SR
27Hospodaření střediska Diakonie ČCE - středisko Světlo ve Vrchlabí 2022
27Výsledovka

29Rozvaha
31Zpráva nezávislého auditora
32Poděkování za podporu
32Hlavní partneři
34Dary a dotace od měst a obcí, ve kterých působíme

34Identifikační údaje

Dárci 34
Jak nás můžete podpořit? 36

11Kontakt
13Podpora sociálně vyloučených dětí ve vzdělávání

23Kontakt
23Ohlédnutí za rokem 2022 v nácvicích

28Hospodaření služeb

13Ohlédnutí za rokem 2022 v podpoře vyloučených dětí ve vzdělání
15Kontakt
17Pomoc uprchlíkům z Ukrajiny



4

O STŘEDISKU SVĚTLO VE VRCHLABÍ

3

Středisko Světlo ve Vrchlabí vzniklo v roce 1992 a je součástí celorepublikové sítě 
sociálních služeb Diakonie ČCE.  Naše registrované sociální služby v roce 2022 působily 
v Královéhradeckém a Libereckém kraji. 

Při naší činnosti se opíráme o vědomí, že každý z nás se může dostat do těžké životní situace. 
Proto vizí střediska Světlo je harmonická lokální komunita, kde klíčovými hodnotami jsou respekt 
a vzájemná pomoc. Díky tomu člověk nalezne oporu pro řešení svého problému.

Naše poslání: Na základě diakonických hodnot pomáháme potřebným a šíříme smysl vzájemné 
pomoci na Vrchlabsku a Jilemnicku. Používáme k tomu sociální služby 
(terénní i ambulantní) a principy komunitní práce.

O našich hodnotách

Společenství
Práce Diakonie směřuje k potřebným lidem v místě, kde žijeme. Na práci 
v Diakonii není nikdo sám. Pracujeme v týmu. O naše pracovní týmy 
pečujeme – nebereme je jako samozřejmost. Je nám jasné, že kapacity nás 
jako jednotlivců jsou vyčerpatelné, proto aktivně vytváříme spolupracující síť 
v rámci komunity. Vědomí širokého společenství posiluje naši motivaci ke 
službě.

Milosrdenství
Jsme pohnuti soucitem - chceme pomáhat a hledat cesty k pomoci lidem 
v těžké situaci. V centru pozornosti naší práce je klient a jeho potřeby. 
A na to nezapomínáme. Lidem, kterým pomáháme, poskytujeme emoční 
podporu a jednáme s nimi s respektem.

Fortelnost
Zahrnuje kvalitní, poctivou a odborně provedenou práci. Jsme si vědomi, 
kde začínají a končí hranice pomoci námi poskytovaných služeb 
a nepouštíme se do něčeho, čemu nerozumíme a na co nemáme kapacity. 
Naše práce stojí na odborných poznatcích i dlouholeté zkušenosti a vede 
ke spokojenosti klientů služeb. V duchu dobré tradice chceme být nadále 
příkladnou a inspirativní organizací. Icon made by Freepik from www.flaticon.com

Komunikujeme s respektem
Ceníme si schopnosti porozumění jako základu veškeré úspěšné práce 
a pomoci. Věříme, že opravdový respekt mezi lidmi se rodí z vnímání 
potřeb druhého a z úcty k sobě samému. A proto se snažíme tyto kvality 
do komunikace přinášet. Zároveň máme odvahu si žádat o zpětnou vazbu, 
učit se z ní a nabízet jí jako dar lidem v našem okolí.

Naděje
Naděje je pro nás jako plamen ve tmě - dává nám dostatek síly, důvěry 
a odvahy v obtížných situacích nepropadnout rutině a rezignaci. Máme 
naději, že práce s potřebnými buduje a podporuje lidskost a vzájemné 
přijímání. Žít z naděje pro nás také znamená rozumět významu osobního 
rozvoje a hledat k němu příležitosti, nebát se osobně angažovat, ale 
i pracovat s vlastní energií, abychom nevyhořeli.



65

46
obcí a měst ve 
kterých jsme 

působili

139
Počet klientů 

komunitní práce 
a vzdělávání

14 871
hodin jsme 

poskytovali služby 
klientům

178
Klientů

sociálních 
služeb27,17

zaměstnanců

1 363
hodin vzdělávání 

zaměstnanců5
registrovaných 

sociálních služeb

ROK 2022 VE STŘEDISKU SVĚTLO V ČÍSLECH



8

JAK STŘEDISKO NAPLŇOVALO POSLÁNÍ V ROCE 2022

7

Kvalita práce v organizaci:
Usilujeme o maximální možnou kvalitu. Uvědomujeme si, že kvalita není bod, kterého je třeba 
dosáhnout, ale proces, se kterým musíme neustále pracovat. Proto naše služby spolupracují se 
zkušenými odborníky, supervizory i místními organizacemi a cíleně procházíme kontrolami kvality. 
• Naši odborníci byli v pracovních skupinách komunitního plánování sociálních a místního akčního 

plánování v ORP Vrchlabí.
• Naši kvalitu rozvíjíme i díky členství v těchto oborových sítích a asociacích:

− Asociace veřejně prospěšných organizací, z.s.
− Asociace rané péče ČR, z.s.
− Asociace zahradní terapie, z.s.

• Získaná ocenění:
− Obhájili jsme Značku spolehlivosti  - procesní audit od AVPO a převzali cenu 

od Ministerstva průmyslu a obchodu Česká kvalita.
− Získali jsme od Diakonie ČCE ocenění managementu kvality za Inovaci Spolupráce 

sociálního pedagoga se školami, včasná prevence pro děti a mládež.

Rozvoj provozu a zázemí: 
• Od 14.2. 2022 je na adrese Krkonošská 14, Vrchlabí 54301 nové sídlo Sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi a osobní asistence s
• Získali jsme grant z Fondů EHP a Norska z programu Active Citizens Fund na projekt Lokální 

podpůrná síť – klíč k udržitelnosti organizace ve výši  přes 84 000 EUR. Cílem je zvýšení 
kapacity a udržitelnosti střediska v ORP Vrchlabí a ORP Jilemnice nastavením strategie 
srozumitelné komunikace a propojením s místními podporovateli. Na středisku vzniklo Oddělení 
pro vztahy s veřejností ve kterém díky projektu nově rozvíjíme fundraising a dobrovolnictví.

• Společně s externím odborníkem jsme vytvořili online aplikaci na evidenci služeb DiaErp
a převedli jsme veškerou naši práci do online prostředí na Google Workspace.

• Na terapeutické zahradě jsme vystavěli skleník a proběhla úprava altánu - vytvořili jsme v něm 
sklad a šatnu pro klienty, zavedli elektřinu, přidělali okapy a svedli vodu ze střechy do kádí. 

Vztahy s veřejností:
• Proběhla sbírka Krabice od bot ve Vrchlabí a v Jilemnici, ve které jsme vybrali 400 dárků. 
• Natočili jsme dokumentární film o lidech, kteří na Vrchlabsku a Jilemnicku pomáhají a předali 

jsme jim Cenu Modrej život – krkonošské ocenění pro ty, kteří pomáhají.
• Proběhla oslava 30 let střediska Světlo – bohoslužba a brunch po kterém následoval Festival 

Zahrada (28.5.).
• Dělali jsme akce pro veřejnost: Setkání rodičů z rané péče, spolupracovali jsme na SWAPu

oblečení a FOOD SWAPU se Spolkem Na dvoře.
• Spustili jsme crowdfunding kampaň na Darujme na podporu nácviků sociálních a komunikačních 

dovedností – Spolu to zvládneme! Naučíme komunikovat děti s autismem.
• Díky získání Značky prověřená veřejně prospěšná organizace natočila televize Prima CNN díl o 

fungování střediska do pořadu Českou kvalitu nenahradíš.

Doplňková činnost střediska:
• S naším diakonickým stánkem jsme působili na prodejních akcích. Účastnili jsme se Blešího 

trhu, Food swapu nebo Benefičního festivalu Zahrada. Zájemcům jsme prodávali zejména 
keramické výrobky, mýdla a svíčky z naší dílny.



10

OSOBNÍ ASISTENCE

Osobní asistence pomáhá osobám, zejména seniorům a lidem s mentálním postižením, 
kteří potřebují asistenci druhého člověka při zajišťování svých základních potřeb (hygiena, 
stravování, podnětná společnost, doprovod na instituce), tak aby mohly zůstat ve svých 
domovech a žít dosavadním způsobem života. 

Ohlédnutí za rokem 2022
• V roce 2022 jsme službu poskytovali 51 klientům. Ve službě jsme měli 7,15 úvazků. 

zaměstnanců, které byly zajištěny 7 pracovníky na hlavní pracovní poměr a 5 pracovníky na 
dohodu o provedení práce.

• Do praxe asistence jsme zařadili nové metody aktivizace, jako je canisterapie, muzikoterapie, 
reminiscence a aromaterapie. Z poskytovaných metod vznikla nová metodika.

Kontakt
Identifikátor služby: 1806042
Telefon: 739 244 667
Email: asistence.svetlo@diakonievr.cz 
Adresa: Krkonošská 14, Vrchlabí 543 01

Přijedeme až k vám 
domů! Naše služby 
nabízejí spolupráci 
s vámi ve vašem 
přirozeném prostředí.

„Oceňuji obětavou a zodpovědnou 
práci všech osobních asistentů 
v terénu i vedení služby OA. Díky 
vaší službě mohl tatínek zůstat 
doma.” 

Pečující dcera, 64 let



12

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI

Služba pomáhá rodinám s dětmi, které žijí v sociálním vyloučení nebo které jsou jím 
ohroženy především kvůli nepříznivé životní situaci, jež nejsou schopny vlastními silami 
vyřešit a překonat. Kvůli ní je navíc ohrožen vývoj dětí a fungování rodiny.

Ohlédnutí za rokem 2022 v sociálně aktivizačních službách
• Změnili jsme organizační strukturu služby a sloučili ji do jedné, zřídili 2 pracoviště ve Vrchlabí 

a Jilemnice. Službu řídí vedoucí SAS a každé pracoviště má svého vedoucího.
• V roce 2022 se všechny pracovnice služby vzdělávaly a absolvovaly 296 hodin vzdělávání. 

Absolvovaly kurz Nenásilné komunikace, Základy vedení rozhovoru s dítětem a práce 
s poruchami chování u dětí. Na kurzech pracovnice získaly nové dovednosti, jak efektivně 
komunikovat s dětmi a naučily se nové techniky pro práci s rodinou.

• Služby společně uspořádaly akci “Cesta kolem světa” pro klientské rodiny. Vydařená akce 
podpořila rodiny v aktivním a smysluplném trávení volného času. V prosinci se díky 
dobrovolníkům uspořádala “Mikulášská nadílka” pro děti z klientských rodin.

Ohlédnutí za rokem 2022 v SAS pracoviště Vrchlabí
• V roce 2022 jsme poskytli službu 26 rodinám ve 2,2 úvazcích.
• Služba prošla interní kontrolou Diakonie ČCE, kde získala Certifikát  systému managementu 

kvality za 96 % plnění a byla zařazena do Diakonické extraligy. Znamená to pro nás, že máme 
v pořádku dokumentaci služby a odvádíme kvalitní práci. 

Ohlédnutí za rokem 2022 v SAS pracoviště Jilemnice
• V roce 2022 jsme poskytli službu 19 rodinám ve 3 úvazcích.
• Stali jsme se součástí cochemské praxe na Jilemnicku a v rámci tohoto projektu jsme podpořili 

7 rodin. Cílem je, aby se rodiče po rozchodu zvládli domluvit na péči o jejich společné děti.  
• Probíhala realizace EU projektu z Operačního programu Zaměstnanost: Sociálně aktivizační 

služba pro rodiny s dětmi v Jilemnici, CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015866.

Pomáháme rodinám 
s dětmi v nepříznivé 
životní situaci.

„Vůbec jsem nevěděla, že mám 
nárok na přídavky na děti. Opravdu 
to mi velmi pomůže, protože máme 
problém vyžít s mými financemi do 
konce měsíce. Každá koruna je 
dobrá. Děkuji, že jste mi s tím 
pomohla, díky vám už vím i na 
koho se příště mohu obrátit.“ 

maminka samoživitelka, 42 let

Kontakt SAS Jilemnice
Identifikátor služby: 3148048
Telefon: 733 780 505
Email: sas@diakonievr.cz
Adresa: Dolení 64, Jilemnice 514 01

Kontakt SAS Vrchlabí 
Identifikátor služby: 6361701 
Telefon: 733 780 505
Email: sas@diakonievr.cz
Adresa: Krkonošská 14, Vrchlabí 543 01



14

PODPORA SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH DĚTÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ

Propojujeme svět sociálních služeb a školství, tak aby děti ohrožené sociálním vyloučením 
dostávaly včasnou pomoc. Dětem ze sociálně vyloučených rodin často chybí pozitivní 
vzory, nevědí jak se učit, začlenit do kolektivu, nevidí smysl ve vzdělávání. Motivujeme děti 
k zájmu o seberozvoj, podporujeme je ve zvládnutí školní látky pomocí pravidelných 
setkání, pomáháme jim najít smysluplné trávení volného času a začleňujeme je mezi 
vrstevníky. Pomocí individuálního přístupu, zážitkové pedagogiky a kreativních dílen 
rozvíjíme u dětí kompetence důležité pro život. Tyto aktivity vytváříme nad rámec našich 
poskytovaných sociálních služeb.

Ohlédnutí za rokem 2022
Podpora ve školním vzdělávání a motivace pro sebevzdělávání:
• V roce 2022 jsme poskytovali podporu ve vzdělávání a doučování 14 dětem z Jilemnice a 21 

dětem ze sociálně vyloučených rodin na Vrchlabsku.
• Dětem jsme poskytli podporu 186 hodin v Jilemnici a 236 hodin na Vrchlabsku.
• Pro podporu dětí bylo vyškoleno 12 lektorů na Vrchlabsku a 7 lektorů na Jilemnicku.

Motivační a zážitkové programy rozvoje kompetencí pro běžný život

• Podpořili jsme 6 dětí na Vrchlabsku a 4 děti na Jilemnicku ve volnočasových aktivitách 
zaměřených na rozvoj kompetencí pro život.

• Uspořádali jsme 2 příměstské tábory pro děti v Jilemnici a ve Vrchlabí. Pětidenního 
příměstského kurzu se ve Vrchlabí zúčastnilo 11 dětí, v Jilemnici 5 dětí. Tábory byly zaměřené 
na rozvoj kompetencí pro spolupráci a smysluplné trávení volného času.

• V roce 2022 kreativní dílnu Colorka navštěvovalo každý týden 13 dětí. Smyslem dílny je začlenit 
sociálně vyloučené děti do běžného kolektivu pomocí spolupráce při uměleckých a rukodělných 
aktivitách. Děti si vyzkoušely práci se dřevem, s keramickou hlínou, muzikoterapii. 

Propojujeme svět 
sociálních služeb 
a školství

„S podporou ve vzdělávání 
skrze středisko Světlo jsem byla 
jako třídní učitelka velmi 
spokojena. Koordinátorka paní 
Zaplatílková byla vždy ochotná, 
vstřícná, rychle komunikovala. 
Snažila se nalézt vždy řešení 
prospěšné pro podporovanou 
rodinu.” 

třídní učitelka, ZŠ Lánov



Spolupráce se školami

• Začali jsme aktivně spolupracovat v ORP Vrchlabí se 7 školami, v ORP Jilemnice s 5 školami.
• Zmapovali jsme potřeby pedagogů z místních škol.
• 31.května jsme uspořádali kurz pro pedagogy s názvem Zdravé třídní klima, kterého se

zúčastnilo 10 učitelů.

Aktivity na Jilemnicku byly podpořeny z Operačního fondu Zaměstnanost od EU Projekt 
Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi Jilemnice, reg. č.: 
CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015866
Aktivity na Vrchlabsku byly podpořeny Nadačním fondem ŠKODA AUTO, individuálními dárci 
ze sbírky Krabice od bot od Diakonie ČCE.

Kontakt
Telefon: 605 290 635
Email: zaplatilkova@diakonievr.cz
Adresa: Krkonošská 14, Vrchlabí 543 01

15



18

POMOC UPRCHLÍKŮM Z UKRAJINY

Do Vrchlabí a okolí začali přicházet ukrajinští uprchlíci od prvních dnů vypuknutí 
válečného konfliktu. Rozhodli jsme se aktivně reagovat na tuto skutečnost a nad rámec 
sociálních služeb nabídnout efektivní pomoc. Společně s námi tvořili skupinu 
pomáhajících vrchlabský evangelický sbor, neziskové organizace (skauti, EDDA, Sůva) 
a členové místní ukrajinské diaspory. Díky podpoře Českobratrské církve evangelické 
a následně UMCOR - Global ministries, jsme od dubna vytvořili externí pozici Koordinátor 
pomoci uprchlíkům, kterou zastávala Kristýna Baše. 

Hlavním cílem bylo informovat ukrajinské uprchlíky o dostupných možnostech pomoci 
a poskytovat jim podporu a poradenství. Pomáhali jsme jim s orientací v novém prostředí 
a vytvářeli bezpečné místo, kde se jak dospělí, tak jejich děti mohou setkávat. 

Ohlédnutí za rokem 2022
Naše pomoc je zaměřena na tři hlavní oblasti:
• Terénní a poradenská práce na Vrchlabsku a Jilemnicku.

− Od dubna do konce roku 2022 jsme pravidelně pořádali tříhodinová informační setkání 
pro rodiny uprchlíků. Probíhaly 1x týdně v kulturním domě Střelnice. 

− Poskytovali jsme komplexní podporu v terénu. To zahrnovalo podporu komunitních aktivit 
a procesu adaptace, poradenství, orientaci v českém systému, intervenci proti 
vykořisťování, poskytování humanitární pomoci a podporu v oblasti vzdělávání. 

• Podpora v osamostatnění a uplatnění uprchlíků na pracovním trhu s důrazem na rozvoj jejich 
jazykových dovedností

− Výuka českého jazyka probíhala 1x týdně od dubna a postupně se rozšířila na čtyři místa 
v okolí Vrchlabí a Jilemnice. Navštěvovalo ji 80 lidí. Paralelně k tomu probíhal dětský 
aklimatizační klub, kde se pravidelně setkávalo 20 dětí a adaptovalo na nové prostředí.  

− Pořádali jsme kurz zaměřený na zvýšení pracovního uplatnění a porozumění českému 
trhu práce.

“Jsme velmi vděční, že jsme 
měli možnost spolupracovat 
s organizací Diakonie. Všichni 
ukrajinští obyvatelé ve Vrchlabí 
se tam obrací s různými dotazy 
a vždy najdou skutečnou pomoc 
a podporu. Diakonie věnuje 
zvláštní pozornost ukrajinským 
dětem, pomáhá jim se školami, 
školkami, lékařskou péčí, letními 
tábory a různými workshopy.” 

Ukrajinská žena, 40 let



• Aklimatizační a integrační akce:
− Během roku jsme přispěli k vytvoření 10 integračních akcí, které propojovaly českou

a ukrajinskou komunitu.
− Uskutečnili jsme letní tábor pro děti ukrajinských uprchlíků.
− Organizovali jsme dětskou hernu v hromadném ubytovacím zařízením  pro více než

20 dětí.
− Realizovali jsme interkulturní trénink pro 17 pedagogů pracující s ukrajinskými dětmi.

Aktivity na Vrchlabsku a Jilemnicku byly podpořeny: 
Nadací J&T  a projektem UMCOR - Global ministries, firmou Argo-Hytos, s.r.o., Městem Vrchlabí

19



22

RANÁ PÉČE

Na základě diakonických hodnot pomáháme na území KHK a v ORP Jilemnice rodinám 
s dítětem raného věku se zdravotním postižením (0-7 let). Provázíme rodinu náročnou 
životní situací tak, aby porozuměla speciálním potřebám svého dítěte a nalezla zdroje, 
které jí umožní žít běžným životem.

Ohlédnutí za rokem 2022 
• Služba v tomto roce poskytla podporu 63 rodinám při 3,85 úvazků zaměstnanců na hlavní 

pracovní poměr. 
• K 31. 12. 2022  byl úspěšně ukončen dvouletý projekt OPZ EU ”Raná péče aneb když přistanete 

jinde, než jste si přáli, reg. č.: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015932”
• V rámci projektu byla vytvořena informační brožura o službě.
• Podařilo se zařadit do sítě sociálních služeb Královehradeckého kraje čtvrtý úvazek, který byl 

dosud financován z projektů EU OPZ.
• Služba již po několikáté obhájila certifikát Garance kvality s potvrzením od Asociace rané péče 

České republiky. Šetření Garance opakovaně potvrdilo, že služba je poskytována v řádné 
kvalitě, v přirozeném prostředí rodin a v souladu s etickými zásadami rané péče. V celkovém 
hodnocení jsme obdrželi 99 % ze 100.

• Na pracovišti rané péče jsme vytvořili relaxační prostředí pro rodiče s dětmi se specifickými 
potřebami, tzv. „Snoezelen stan“. Ten je využíván pro smyslovou stimulaci dětí se zdravotním 
postižením v příjemné, pohodové a bezpečné atmosféře. 

• Vytváříme podpůrnou síť spolupracujících odborníků v místní komunitě, proto jsme opakovaně 
zorganizovali 4 setkání zástupců ze sociální oblasti, školství a zdravotnictví. Cílem setkání bylo 
sdílení dobré praxe a předávání informací o novinkách z jednotlivých pracovišť.

Pomáháme rodinám najít 
rovnováhu – služba pro rodiny, 
které pečují o děti se zdravotním 
postižením ve věku 0-7 let.

„Jsou taková ta ‚andělská ruka‘ v nasměrování 
k výchově a zajištění syna má zkrátka správný 
směr do života. Vůbec nelituji toho, že jsem 
požádal o pomoc Diakonii, nemůžu si na nic 
stěžovat, jsem maximálně spokojený a velice si 
cením vaší spolupráce a za vše moc děkuji.” 

Pečující otec, 30 let

Kontakt
Identifikátor služby: 6447139
Telefon: 739 244 665
Email: ranapece.svetlo@diakonievr.cz
Adresa:  Komenského 616, Vrchlabí 543 01



24

NÁCVIKY SOCIÁLNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH DOVEDNOSTÍ

Pomáháme rodinám s dětmi s autismem, nerovnoměrným vývojem, s mentálním 
postižením ve věku 0-10 let. Práce s dětmi je zaměřená na rozvoj sociálně komunikačních 
dovedností a schopnosti vzájemné spolupráce.

Ohlédnutí za rokem 2022 
• V roce 2022 jsme pracovali s 24 rodinami v celkovém počtu 1 545 hodin. 
• S rodinami pracoval hlavní koordinátor aktivity na HPP, 7 pracovníků na DPP, 5 lektorů 

a 2 terapeuti.  
• Nácviky byly prováděny v rámci EU projektu Operačního programu Zaměstnanost: Cyklus 

nácviku sociálních a komunikačních dovedností pro děti s poruchou autistického spektra 
a opožděným vývojem, reg. č.: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015931.

• Rodinám s dětmi nabízíme  v rámci nácviku i speciální metody, jako jsou terapie se psem, 
muzikoterapie, hipoterapie, artefiletika nebo pohybové aktivity.

• Pro samostatnou práci rodičů v domácím prostředí vznikla metodika Náměty pro rozvoj 
sociálních a komunikačních dovedností a instruktážní video. V rámci předávání zkušeností 
a multidisciplinarity jsme vytvořili také metodiku pro odborníky. Video a obě metodiky jsou ke 
stažení na webových stránkách organizace.

Kontakt
Telefon: 734 237 054
Email: matejakova@diakonievr.cz
Adresa:  Komenského 616, Vrchlabí 543 01

„Pro syna je nejdůležitější, že se na 
nácviky ve Vrchlabí těší, že ho to 
tam baví a že dělá pokroky - začal 
mluvit, víc rozumět, trošku se 
zklidnil.” 

Maminka dítěte s poruchou 
autistického spektra, 33 let



26

SOCIÁLNÍ REHABILITACE SPIRÁLA

Spirála pomáhá lidem se zdravotním omezením ve věku 16 - 64 let, kteří chtějí žít 
samostatně a nezávisle na pomoci druhých. Neposkytuje rehabilitaci ve smyslu cvičení, 
ale nabízí podporu a trénink dovedností potřebných k běžnému životu. Přijedeme za vámi 
domů do 20 km od Vrchlabí. Půjdeme s vámi na úřad, k lékaři. Můžeme s Vámi pracovat 
i v prostorách naší služby.

Ohlédnutí za rokem 2022
• Služba pracovala s 19 klienty ve 4,74 úvazcích zaměstnanců.
• Služba prošla interní kontrolou Diakonie ČCE, kde získala Certifikát  systému managementu 

kvality za 100 % plnění a byla zařazena do Diakonické extraligy. Zopakovala tak výsledek 
kontroly MPSV v minulých letech a obhájila, že poskytuje kvalitní službu pro klienty. 

• Zaměstnanci se intenzivně vzdělávali v oboru zahradní terapie a úspěšně zakončili první sezónu 
s klienty. Získané poznatky z kurzů i z praxe s klienty jsme zpracovali v metodice zahradní 
terapie.

• Ve středisku máme tréninková pracoviště, které využíváme pro práci s klienty. V tréninkovém 
bytě a v kuchyni s jídelnou klienti procvičovali schopnosti a dovednosti pro samostatný život. 
V dílně klienti vyráběli keramické nebo šité výrobky, a tím si rozvíjeli motoriku a soustředění 
na danou činnost.

• V rámci spolupráce se Základní školou speciální a praktickou školou Diakonie ČCE Vrchlabí 
připravila služba 15 setkání, které sloužily k seznámení s činností a zaměřením služby pro žáky, 
jenž končí školní docházku.

Kontakt
Identifikátor služby: 7790627
Telefon: 733 783 461
Email: spirala@diakonievr.cz
Adresa: Komenského 616, Vrchlabí 543 01

Pomáháme navracet 
osoby se zdravotním 
znevýhodněním do 
běžného života.

„Se Spirálou jsem našel práci. 
Chodím do Spirály kvůli 
kamarádům a ještě kvůli 
zahradě. Staráme se o ni. 
To mě baví” 

klient s mentálním postižením, 
27 let 



27

HOSPODAŘENÍ STŘEDISKA DIAKONIE ČCE 

Středisko světlo ve Vrchlabí 2022

NÁKLADY Kč
Spotřeba materiálu 1 272 483
Spotřeba energie 260 552
Cestovné 55 177
Ostatní služby 2 742 253
Mzdové náklady 11 571 432
Zákonné sociální pojištění 2 666 182
Zákonné zdravotní pojištění 967 552
Ostatní sociální náklady 62 040
Náklady na vzdělávání 421 259
Jiné ostatní náklady 568 620
Členské příspěvky 104 762

Celkem 20 692 312

VÝNOSY Kč
Tržby za vlastní výrobky 20 353
Tržby od klientů 456 228
Jiné ostatní výnosy 2 040 617
Přijaté příspěvky (dary) 1 093 325
Provozní dotace 17 258 800
Dotace Úřad práce 0

Celkem 20 869 324

VÝSLEDOVKA

Hospodářský výsledek:

177 011 Kč

HOSPODAŘENÍ SLUŽEB

Služba/Kč Náklady Výnosy

Raná péče 4 046 659 4 046 659

Osobní asistence 4 885 443 4 959 382

Sociální rehabilitace 3 731 868 3 825 368

Sociálně aktivizační služba 
pro rodiny s dětmi Vrchlabí 1 848 880 1 848 880

Sociálně aktivizační služba 
pro rodiny s dětmi 
Jilemnice

2 877 026 2 877 026

Podpora ve vzdělávání 602 723 602 723

Nácviky sociálních 
dovedností 902 148 902 148

Podpora ukrajinských 
uprchlíků 504 126 504 126

PR a FR 239 505 239 505

Ostatní 1 053 934 1 063 507

Celkem 20 692 312 20 869 324



3029

ROZVAHA

AKTIVA Stav Kč k poslednímu 
dni min. účet. období

Stav Kč k poslednímu 
dni účet. období

Dlouhodobý majetek celkem 980 412 1 725 706
• Dlouhodobý hmotný majetek celkem 3 198 655 4 756 892
• Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 19 800 19 800
• Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -2 238 043 -3 050 986
Krátkodobý majetek celkem 4 993 041 7 993 291
• Pohledávky celkem 177 686 328 762
• Pokladna 3 697 20 932
• Účty v bankách 4 749 113 7 573 840
• Jiná aktiva celkem 62 545 69 757
Aktiva celkem 5 973 453 9 718 997

PASIVA Stav Kč k poslednímu 
dni min. účet. období

Stav Kč k poslednímu 
dni účet. období

Vlastní zdroje celkem 3 728 523 7 183 980
• Vlastní jmění 960 612 1 705 906
• Fondy 2 622 249 5 301 062
• Výsledek hospodaření celkem 145 661 177 011
• Z toho výsledek hospodaření 2022
Cizí zdroje celkem 2 244 931 2 535 018
• Dlouhodobé závazky celkem
• Krátkodobé závazky celkem 2 244 931 2 535 018
• Jiná pasiva celkem
Pasiva celkem 5 973 453 9 718 997

DARY Kč

Dary od fyzických osob 27 837

Dary od právnických subjektů 1 104 500

Z toho ze zahraničí 0

DOTACE Kč

Přijaté dotace 17 258 800

Dotace úřad práce 0

Zastoupení druhů nákladů v roce 2022 Kč %

Spotřebované nákupy 1 533 035 7

Mzdové náklady 15 267 206 74

Ostatní služby 2 742 253 13

Ostatní náklady 1 149 818 6

Celkem 20 692 312

7%

74%

13%
6% Zastoupení druhů nákladů v roce 2022

Spotřebované nákupy

Mzdové náklady

Ostatní služby

Ostatní náklady



3231

PODĚKOVÁNÍ ZA PODPORUZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

HLAVNÍ PARTNEŘI

V roce 2022 činnost našich sociálních služeb finančně podpořili níže uvedení partneři. 
Velice děkujeme, že jste nám pomohli naplňovat naše poslání.

PODPOŘENÉ GRANTOVÉ PROJEKTY EVROPSKÉ UNIE:

• Projekt Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi
Jilemnice
reg. č.: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015866
Financováno z: Operační program Zaměstnanost (OPZ)
a Ministerstvo práce a sociálních věcí

• Projekt Cyklus nácviku sociálních a komunikačních
dovedností pro děti s poruchou autistického spektra
a opožděným vývojem
reg. č.: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015931
Financováno z: Operační program Zaměstnanost (OPZ)
a Ministerstvo práce a sociálních věcí

• Projekt Raná péče aneb co s tím, když přistanete jinde,
než jste si přáli
reg. č.: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015932
Financováno z: Operační program Zaměstnanost (OPZ)
a Ministerstvo práce a sociálních věcí

• Projekt Zajištění dostupnosti personálně posílených
terénních sociálních služeb na území MAS Krkonoše,
reg. č.: CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0015399
Financováno z: Integrovaný regionální operační program (IROP)
a Ministerstvo pro místní rozvoj

• Individuální projekt Sociální rehabilitace Spirála
Název projektu: Služby sociální prevence v Královéhradeckém
kraji VII,
reg. č.: CZ.03.02.01/00/22_003/0000078
Financováno z: Operační program Zaměstnanost +



34

PODĚKOVÁNÍ ZA PODPORU

DARY A DOTACE OD MĚST A OBCÍ, VE KTERÝCH PŮSOBÍME

Vrchlabí • Jilemnice • Hostinné • Trutnov • Borovnice • Horní Kalná • Mladé Buky • Úpice • 
Rudník • Chotěvice • Špindlerův Mlýn • Prosečné • Dolní Branná

DÁRCI

Firmy: 

• Diakonie ČCE – sbírka Krabice od bot  
• Argo-Hytos, s.r.o.
• Benecko - Hančův sport klub
• ANECOOP Praha, s.r.o.
• Kablo Vrchlabí, s.r.o.
• Altem-Trend s.r.o.
• Devro, s.r.o

Soukromí dárci:

• Zaměstnanci Škoda Auto, závod ve 
Vrchlabí

• Jan Nevoral
• Petr Marek
• Jiří Kletvík
• Ladislav Balík
• Ondřej Bartoš
• Eva Kaňová
• paní Šimurdová
• Jan Freda Hawel

33

PODPOŘENÉ GRANTOVÉ PROJEKTY

• Projekt Lokální podpůrná síť – klíč k udržitelnosti organizace
reg. č.: 62500-2021-005-0086
Financováno z: Projekt podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení 
kapacit neziskových organizací. Program je financován z Fondů EHP a Norska.

Dary od nadací

• Nadace ČEZ: Jsme profesionálové! Rozvíjíme kvalitu služeb moderně
• Nadace J&T: Aklimatizace a integrace uprchlíků z Ukrajiny na Vrchlabsku
• Nadační fond ŠKODA AUTO: Když dítě nemá oporu – preventivní práce na Vrchlabsku
• Nadační fond ŠKODA AUTO: Osobní asistence na cestě k vám, aneb péče o seniory v domácím prostředí
• Nadační fond ŠKODA AUTO: Stíny města
• UMCOR - United Methodist Committee on Relief of Global Ministries, Inc.: Improving Well-being and Integration of Refugees into Local

communities in the Czech Republic.



36

JAK NÁS MŮŽETE PODPOŘIT? 

Diakonie ČCE – středisko Světlo je nezisková organizace financovaná z dotací a darů od 
jednotlivců a firem, což nám neumožňuje plánovat finance dopředu. Pomáhejte spolu s námi 
zlepšit život lidem, kteří se vlivem stáří, nemoci, zdravotního stavu nebo nepříznivé situace dostali 
do problémů, ve kterých potřebují podporu druhých. Staňte se naším podporovatelem a pomáhejte 
s námi tam, kde je to nejvíce potřeba. Budeme vděčni za jakýkoliv finanční dar, materiální pomoc 
nebo za váš čas v podobě dobrovolnictví. 

Finanční dar 
Pokud nás chcete podpořit, nejrychlejší variantou je finanční dar. Finanční 
příspěvek využijeme na práci s klienty ve vybrané službě. Finanční příspěvek 
je možné darovat jako fyzická i právnická osoba. Dar je daňově odečitatelnou 
položkou. Na vyžádání vám samozřejmě vystavíme potvrzení o daru. I malá 
částka je pro nás důležitá. Sbírkový účet střediska Diakonie ČCE - středisko 
Světlo ve Vrchlabí je Česká spořitelna a.s., číslo účtu: 6113972399/0800. 

Materiální dar 
Rádi přijmeme i věcné dary, které využijeme při práci s klienty. Materiál 
nemusí být nový, pouze zachovalý a funkční. Nebojte se nám ozvat, pokud 
myslíte, že nějaká vaše věc u nás najde využití! Nechcete nám darovat 
finance, ale rádi byste nám něco koupili? Rádi vám sdělíme seznam 
potřebného materiálu. 

Dobrovolnictví 
Máte-li chuť věnovat část svého volného času pomoci druhým, přidejte se k 
našim dobrovolníkům. Rádi vás uvítáme a umožníme vám aktivně pomáhat v 
našich službách. Darujte svůj čas pro pomoc druhým.



38

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název: Diakonie ČCE - středisko Světlo ve Vrchlabí
IČ: 43464343
Rejstřík evidovaných právnických osob: číslo evidence 9-295/2003-15222

Sídlo: Komenského 616, Vrchlabí, 54301
Telefon: 734 646 900
E-mail: svetlo@diakonievr.cz
Datová schránka ID: 29m9sza
Internetová adresa:
www.vrchlabi.diakonie.cz
www.facebook.com/Diakonie.svetlo
Číslo účtu: 3489192389 / 0800

Správní rada v roce 2022: 
Ing. Tomáš Hawel – ředitel, předseda SR
Ing. Ivana Flemrová
Bc. et Bc. Ivana Hadincová

Dozorčí rada v roce 2022:
Šárka Jeriová – předsedkyně dozorčí rady střediska, Eva Březinová, Jakub Kašpar, 
Petra Glosová, Lucie Mánková, Jana Michlová

mailto:svetlo@diakonievr.cz



	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	OBAL 2022.pdf
	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2




